

Số: 17/KH-CTĐTN

Tây Ninh, ngày 16 tháng 3 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác thi đua, khen thưởng năm 2021**

Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 50/KH-HĐTĐ ngày 25/02/2021 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Tây Ninh về công tác thi đua, khen thưởng năm 2021.

Hội Chữ thập đỏ (CTĐ) tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Bảo đảm tổ chức hiệu quả phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực; phát huy sức mạnh đoàn kết toàn cán bộ, nhân viên phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ chính trị năm 2021, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh Tây Ninh khóa VI, nhiệm kỳ 2017 - 2022 Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; thiết thực lập thành tích chào mừng bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, các sự kiện chính trị, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh và của ngành CTĐ.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và văn bản hướng dẫn thi hành; chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, quan tâm đến tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp. Làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến.

#### **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM NĂM 2021**

1. Triển khai các hoạt động, thực hiện phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2021; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản quy định thi hành; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 05/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2021, Nghị quyết số 40/NQ-HĐND tỉnh ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng và xây dựng hệ thống chính trị năm 2021; hoàn thành chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021.

2. Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 24/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19”.

**3.** Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII), thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Hội CTĐ tỉnh Tây Ninh khóa VI, nhiệm kỳ 2017 - 2022, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, thiết thực lập thành tích chào mừng bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, các sự kiện chính trị, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh và của ngành CTĐ.

**4.** Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện “Mục tiêu kép” theo chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua: “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”.

**5.** Tăng cường đẩy mạnh phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ quan, công tác dân vận chính quyền.

**6.** Thi đua nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, tác phong lề lối làm việc. Xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu quả, đội ngũ cán bộ, nhân viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Tập trung thi đua xây dựng chính quyền điện tử để đáp ứng yêu cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, lãnh đạo, điều hành, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

**7.** Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ về bầu cử Đại biểu quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, đảm bảo cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ và thực sự là ngày hội của toàn dân.

**8.** Tuyên truyền các phong trào thi đua, phát hiện nhân điển hình tiên tiến; đảm bảo thực hiện đồng bộ 4 khâu: phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến.

**9.** Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng thi đua - khen thưởng và cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.

**10.** Tăng cường công tác kiểm tra, trong thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo đúng quy định của pháp luật.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Văn phòng Tỉnh Hội tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh Hội Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021; hướng dẫn các huyện, thị, thành Hội và Hội trực thuộc đăng ký giao ước thi đua năm 2021, tuyên dương và vinh danh các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào, đợt thi đua do Chính phủ, Trung ương Hội, UBND tỉnh, Tỉnh Hội...

- Theo dõi, đôn đốc các huyện, thị, thành Hội thực hiện kế hoạch, phát động các phong trào, đợt thi đua.

- Thẩm định, tổng hợp thành tích đề nghị Trung ương Hội, UBND tỉnh, Tỉnh hội... tặng, đề nghị xét tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung về công tác thi đua, khen thưởng trong năm.

2. Ban Tuyên huấn, Thanh thiếu niên CTĐ trường học Tỉnh Hội thường xuyên cập nhật, đưa tin tuyên truyền, vinh danh kịp thời những tập thể, cá nhân hội viên, tình nguyện viên CTĐ xuất sắc, điển hình trong các lĩnh vực trên Website của Tỉnh hội; trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

3. Các huyện, thị, thành Hội và đơn vị trực thuộc Tỉnh Hội đăng ký giao ước thi đua năm 2021 với Hội CTĐ tỉnh; xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi đua đối với các cơ sở và cán bộ, hội viên CTĐ.

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 của Hội CTĐ tỉnh Tây Ninh./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng TĐKT Trung ương Hội;
- BDV Tỉnh ủy, Ban TĐKT tỉnh;
- Khối Thi đua I;
- Các huyện, thị, thành Hội;
- Các phòng ban, đơn vị Tỉnh Hội;
- Trang tin điện tử Tỉnh Hội;
- Lưu: VT, TĐ-KT.



